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سالمرگ سیسرون، سیاستمدار، خطیب و نویسنده شهیر 
رومی )43 پیش از میلاد(

بر تخت نشستن هنری ششم پادشاه انگلستان از خاندان 
لنکستر )1431 میلادی( 

انتخاب ویلیام پیت به نخســت وزیری بریتانیا، به عنوان 
جوان ترین رئیس دولت این کشور در بیست وچهار سالگی 

)1783 میلادی(
زادروز نوآم چامسکی، زبان شناس، فیلسوف و نظریه پرداز 

آمریکایی، پدر زبان شناسی مدرن )1928 میلادی(
زادروز هوشــنگ ظریف، نوازنده برجســته تــار، از 
گردآورندگان کتاب ردیف آوازی موســیقی سنتی ایران 

)1317 خورشیدی(
اجرای نخستین اعدام با تزریق سم در ایالت تگزاس آمریکا 

برای اعدام یک مجرم )1982 میلادی(
وقوع زمین لرزه ای به مقیاس 7 ریشتر در شمال ارمنستان 

با کشته  شدن حدود 25 هزار نفر )1988 میلادی( 

ســالمرگ رینالــدو آرنــاس، نمایشــنامه نویس 
 کوبایــی، صاحب آثاری چــون: آوازی از ته چــاه، هذیان

 )1990 میلادی(
ســالمرگ جــواد معروفی، آهنگســاز و پیانیســت 
 برجسته ایرانی، فرزند موســی معروفی نوازنده شهیر تار

 )1372 خورشیدی(
ســالمرگ منوچهر نوذری، دوبلور، بازیگر، کارگردان و 

مجری ایرانی )1384 خورشیدی(
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دانستنیها

رزمناوآمریکاییغرقدردودوآتش-1941
هفتادوهشت ســال پیش در چنیــن روزی، برابر 
هفتم دســامبر ١٩٤١ میــادی، نیــروی هوایی 
امپراتوری ژاپن پایــگاه ناوگان دریایــی آمریكا در 
اقیانوس آرام را هدف حمله قرار داد. طی این یورش، 
 بندر »پرل  هاربــر« واقع در مجمــع  الجزایر  هاوایی 
به شدت بمباران شــد که نتیجه آن غرق شدن چهار 
ناو، دو ناوشكن، یک کشــتی نظامی بزرگ، انهدام 
١88 هواپیمای نظامی و کشته شدن 2 هزار و ٤٠٣ 
نظامی و غیرنظامی آمریكایی بــود. در پی حمله به 
پرل هاربر، کنگره آمریكا مجوز ورود این کشور را به 

جنگ جهانی دوم صادرکرد. 

در هر یک از اتاق های منزل یا محل کار 
مکانهای امن را تعیین کنید. این مکان 

می تواند زیر یک میز محکم، یا کنار 
دیوار داخلی به دور از پنجره باشد.
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رکورددار تولید برنج در دنیا

برنج را شــاید بتوان در کنار نان، قوت غالب مردم ایران 
دانســت. اما باز هم ایرانی ها به قول  معــروف برنج خور 
نیستند و جز در مناطق شمالی کشور، این ماده غذایی، 
مصرفی همســان با غذاهای به اصطلاح »نانی«  دارد. اما 
اگر می خواهید بزرگ ترین تولیدکننــده و در عین حال 
مصرف کننده برنج در جهان را بشناسید، باید بگوییم این 
مقام  تمام و کمال متعلق به کشــور چین است با تولید 
نزدیک به 190 میلیون تن برنج در سال که 140 میلیون تن 

آن مصرف شده و  مابقی نیز صادر می شود.  

بزرگ ترین معادن زمرد جهان
بی شک انگشتربازها حاضرند مبلغی درخور برای درخشش 
سنگ سبزفام زمرد بر روی انگشتری های نقره خود هزینه 
 کنند. باغ برج کرمان معروف ترین معدن این سنگ گرانبها 
در ایران است، اما برای شناخت بزرگ ترین ذخیره گاه طبیعی 
 سنگ زمرد در جهان باید سرتان را به سوی آمریکای جنوبی 
و کشــور کلمبیا بگردانید. بله درست است، کلمبیا! اگر این 
 کشور را تا امروز فقط با فوتبال و متاع غیرقانونی اش کوکایین 
می شــناختید، داشــتن معادن فراوان زمرد را هم به دیگر 
 زمینه های شهرتش  اضافه کنید. جدای از کمیت، زیباترین 
و درخشــان ترین زمردهای جهان نیــز در معادن کلمبیا 

استحصال  می شود.      

ظرفیت مغز  
بدن انسان ازجمله پیچیده ترین مکانیزم های موجود 
در خلقت است و هیچ عضو آن به اندازه مغز حیرت انگیز 
نیست.  شاید درست به همین دلیل بیشترین افسانه ها هم 
درخصوص همین عضو ساخته و پرداخته شده اند. یکی از 
معروف ترین  داستان های گفته شده درباره مغز انسان این 
است که ما فقط درصد ناچیزی از ظرفیت مغز خود را به کار 
می گیریم و  فی الواقع بقیه آن را بلااستفاده رها می کنیم. اما 
باید بدانید چنین چیزی نیست و انسان ها معمولا از همه 
ظرفیت مغز خود بهره  می برند، هرچند ممکن است تمام 

بخش های مغزشان در آنِ واحد فعال نباشند.  

کشتن ویروس  
این روزها ترس از ابتلا به آنفلوآنزا بســیاری را به رعایت 
نکات بهداشــتی واداشــته و برخی نیز به فکر پیشگیری 
جدی و  تزریق واکسن برای ایمن شدن در برابر ویروس این 
بیماری موذی افتاده اند. در ذهن اکثر ما مبارزه با ویروس های 
بیماری زا  و مصرف داروهای مختلف تلاشی برای کشتن و 
نابود کردن آنهاست، اما باید بدانید چنین تصوری از اساس 
اشتباه است  چون اصولًا ویروس ها فاقد ساختار و متابولیسم 
موجودات زنده هســتند و فرآیندهای حیات مثل توانایی 
سوخت و ســاز را  ندارند. درواقع همه فعالیت های دارویی و 

درمانی صرفاً تلاشی برای غیرفعال کردن آنهاست.   
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102 سال پیش در چنین روزی، برابر 7 دسامبر 1917 
میلادی، ایالات متحده به امپراتوری اتریش-مجارستان 
اعلان جنگ داد تا ورودش به جنگ جهانی اول شــکل 
جدی تری به خــود بگیرد. هر چند در اســناد تاریخی 
ورود آمریکا به نخستین جنگ جهانی، آوریل 1917 و 
در پی اعلان جنگ این کشور به امپراتوری آلمان ثبت 
شده است، اما آن بیشتر عکس ا لعملی نسبت به سیاست 
مزورانه آلمانی ها در آن ســوی آتلانتیک بود. در آوریل 
1917 ایالات متحده تصمیمــی برای ورود همه جانبه 
به معرکه جنگ جهانی نداشــت و نهایتــا غرق کردن 
چند کشــتی  مزاحم آلمانی در اقیانوس اطلس را برای 
گوشمالی برلین کافی می دانست، اما وقوع انقلاب اکتبر 
در روسیه و خروج این کشور از صحنه جنگ، واشینگتن 
را برای قرارگرفتن در جرگه متفقین بیش از پیش مجاب 

کرد. تصمیمی هوشمندانه یا به عبارت بهتر حیله گرانه 
که باعث شــد آمریکا به تأثیرگذارترین نیروی موجود 

برای برگرداندن ورق جنگ تبدیل شود. 
مواجهه کج دار و مریز با آلمان

در چهارمین  سال جنگ جهانی اول که مصادف با دور 
دوم ریاست جمهوری وودرو ویلسون، بیست وهشتمین 
رئیس جمهوری ایالات متحده بود، واشینگتن حداقل 
درظاهر به اجرای دکترین مونرو )منتســب به جیمز 
مونرو، پنجمیــن رئیس جمهوری آمریــکا( یا همان 
سیاســت دخالت نکردن در امور اروپا اصرار داشت، هر 
چند به شکلی نامحسوس کمک های نظامی در اختیار 
متفقین خصوصا انگلیسی ها و فرانســوی ها قرار داده 
و اعطای وام های مدت دار به این دو کشــور را نیز قطع 
نکرده بود. واشینگتن با وجود حفظ روابط دیپلماتیک 

با برلین، از حملات گاه و بی گاه زیردریایی های آلمانی 
به کشــتی های باری در اقیانوس اطلــس دلخور بود و 
آن را به شــکل علنی ابراز می کرد. اما اتفاقی که باعث 
شد واشینگتن رودربایســتی را با برلین کنار گذاشته 
و ناوگان خود را به جنــگ زیردریایی های امپراتوری 
آلمان بفرستد ماجرای لورفتن تلگراف آرتور زیمرمن، 
وزیرامورخارجه آلمان، خطاب به ســفیر این کشور در 
مکزیک بود. تلگرافی که انگلســتان بــا رهگیری آن و 
مطلع ساختن کاخ سفید از مفادش صحنه جنگ را به 

کل تغییر داد.  
همه منافع کوبیدن بر طبل جنگ

زیمرمن در این تلگراف از ســفیر آلمان در مکزیک 
خواسته بود، سران این کشــور را برای ورود به جنگ 
مجاب کنــد و در ازای آن تصمیم برلین برای حمایت 
از نقشــه بازپس گیری ایالت های اشغال شده تگزاس، 
نیومکزیکو و آریزونا را به اطلاع دولت مکزیک برساند. 

وودرو ویلســون در پی اطلاع از طــرح تفرقه افکنانه 
آلمانی ها بــرای به آشوب کشــیدن مرزهای جنوبی، 
بــه کنگره این کشــور اعلام کــرد که بــرای دفاع از 
منافع ایالات متحده تصمیم گرفته اســت با توجه به 
اختیاراتش به عنوان رئیس جمهوری، آمریکا را به شکل 
رســمی وارد آوردگاه جنگ جهانی اول کند. به گواه 
تاریخ ورود به صحنه جنگ تلفات و خرج آن چنانی روی 
دست های ایالات متحده نگذاشت اما مواهب بسیاری 
برای این کشور به همراه داشــت. اروپای ویران پس از 
پایان جنگ جهانی اول بیش از گذشته به کمک های 
اقتصادی و نظامی آمریکا وابسته شد و این کشور نیز با 
اعطای وام های کلان و همچنین صادرات محصولات 
مختلف خود به کشورهای آسیب دیده از جنگ، اقتصاد 

خود را از رکود خارج کرد.   
منبع: »تاریخ روزشمار قرن بیستم« نشر هیرمند و »تاریخ 

دیپلماسی و روابط بین الملل« نشر قومس

ورود آمریکا به جنگ جهانی اول با یک تلگراف
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مشتری به عنوان بزرگترین سیاره منظومه خورشیدی همواره 
مورد توجه ویژه دانشــمندان علم نجوم قرار داشــته است. جرم 
این سیاره غول پیکر ســیصد وهجده برابر زمین و چهارمین جرم 
درخشان آســمان پس از خورشــید، ماه و زهره است. در وصف 
بزرگی آن همین بس کــه بدانید می توانــد 1300 کره زمین را 
داخل خود جای بدهد! هر  سال در سیاره مشتری معادل 12 سال 
 زمینی اســت، اما از آن ســو با ســرعتی باورنکردنــی یعنی هر

10 ســاعت یک بار به دور خود می چرخد کــه از این جهت هیچ 
ســیاره دیگری در منظومه خورشیدی قابل مقایسه با آن نیست. 
برخلاف چیزی که تصور می شــود سطح مشــتری جامد نیست 
و درواقع باید آن را غولی انباشــته از گاز ها -عمدتاً هیدروژن- و 
مایعات شــدیدا متراکم قلمداد کنیم. دانشــمندان علم نجوم در 
طول اعصار با تلســکوپ های خود این سیاره را تحت کاوش های 
دقیق قرار دادند اما زمانی رسید که دیگر از روی زمین نمی شد به 
اطلاعات بیشتری از این هیولای منظومه خورشیدی دست یافت 

و درست همین جا بود که ماموریت طولانی »گالیله« آغاز شد.
مسافر آتلانتیس 

24  سال پیش در چنین روزی، برابر 7 دسامبر 1995 میلادی، 
فضاپیمای گالیله 6  ســال بعد از پرتاب به وســیله شاتل فضایی 
آتلانتیس، به ســیاره مشــتری رســید و ماموریت خــود را که 
فرســتادن عکس و اطلاعات مورد نیاز از غول پیکرترین ســیاره 
منظومه خورشــیدی بود، آغاز کــرد. گالیلــه در حقیقت برای 
تحقق بخشــیدن به یکی از بزرگ ترین آرزوهای ستاره شناسان 
یعنی کاوش دقیق مشــتری به فضا فرســتاده شــده بــود و در 
نخســتین قدم بعد از قرار گرفتن در مدار جاذبه مشــتری، یک 
کاوشگر کوچک را که از روی زمین و به وسیله ناسا کنترل می شد 
به داخل جو این سیاره پرتاب کرد. حتی امروز نیز همین کاوشگر 
اکثر اطلاعات موجود از مشــتری را جمع آوری کرده اســت، هر 
چند که مدت حضور آن در جو این ســیاره کمتــر از 60 دقیقه 
بود و سیســتم های پردازنده اطلاعات در مقر ناسا باید اطلاعات 
ذی قیمت فرستاده شده به وسیله کاوشگر فوق را با قدرت تمام و 

در کوتاه ترین مدت ممکن ذخیره می کردند. 
آخرین ماموریت

فضاپیمای گالیله در طول عمر چهارده ساله خود که 6 سال آن 

را فقط در راه رسیدن به مشتری بود، ســی وچهار بار به دور این 
سیاره بزرگ چرخید و علاوه بر مشــتری، 79 قمر آن را نیز مورد 
مطالعه قرار داد. گالیله اگر یک  سال زودتر به مشتری رسیده بود، 
می توانســت یکی از مهم ترین اتفاقات نجومی عصر حاضر یعنی 
برخورد دنباله دار »شومیکر لوی -9« را با جو این سیاره از نزدیک 
ثبت کند؛ اتفاقی که در  سال 1994 میلادی رخ داد و دانشمندان 
لاجرم با تلســکوپ  به مشــاهده آن اقدام کردند. عاقبت اما عمر 
گالیله نیز همچون دیگر ســفینه های ساخت دست بشر به پایان 
رسید و به دلیل اتمام سوخت پیشــرانه آن، ناسا ترتیبی داد که 
در حرکتی انتحاری به ســمت جو متراکم مشتری شیرجه بزند؛ 
اتفاقی که 21 سپتامبر 2003 رخ داد و طی آن گالیله در آخرین 
حرکت قهرمانانه خود و پیش از متلاشی شــدن در جو مشتری، 

واپسین اطلاعات از جو این سیاره را به زمین ارسال کرد.         

ملاقات گالیله با مشتری
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